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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время развитие

образовательной системы высшей школы выражается в направленности на

принципиально новое его качество, основные социальные смыслы которого

заключаются в том, что у выпускников образовательных организаций должны

быть сформированы общекультурные, общепрофессиональные и

профессиональные компетенции, удовлетворяющие современным потребностям

государства, общества, рынка труда и потребностям личности, и, при этом,

обеспечивающие готовность к выполнению профессиональной деятельности.

Данное положение находит отражение в нормативных документах, где

сформулированы основные принципы и приоритеты политики Российской

Федерации в образовательной сфере (Конституция Российской Федерации,

послания Президента Федеральному собранию (2018 гг.), Национальная

доктрина образования в Российской Федерации до 2025 г., О Федеральной

целевой программе развития образования на 2016-2020 годы) и Республики

Казахстан (Закон Республики Казахстан «Об образовании», Государственная

программа развития образования Республики Казахстан на 2011-2020 годы,

Концепция государственной молодежной политики Республики Казахстан и

т.д.).

Исходя из государственных нормативно-правовых актов последних лет,

одной из значимых сторон подготовки будущих педагогов-психологов является

освоение компетенций, связанных с диагностикой, профилактикой и

разрешением конфликтов, что обусловлено растущей конфликтностью общества

и, как следствие, нашло отражение в Профессиональном стандарте «Педагог-

психолог (психолог в сфере образования)», где говорится, что педагог-психолог

должен быть готов к выполнению функций по диагностике, профилактике и

разрешению конфликтов.
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Проблематика конфликтов рассматривается в философии, социологии,

психологии, педагогике и других гуманитарных науках. Несмотря на

обширность научных исследований по данной проблеме, они не раскрывают

теоретические и методические аспекты подготовки будущих педагогов-

психологов к реализации своих профессиональных обязанностей в ситуациях

конфликта в образовательной среде.

Степень разработанности проблемы. В педагогической науке выявлена

сущность понятия «готовность специалистов к профессиональной деятельности»

и ее виды: психологическая готовность (Л.И. Березовская, А.А. Деркач,

М.И. Дьяченко, Л.А. Кандыбович, Н.В. Кузьмина, В.А. Сластенин,

В.Д. Шадриков и др.); готовность к профессиональной деятельности в условиях

межличностного конфликта с ее субъектами (Г.М. Болтунова, З.З. Дринка,

Л.Д. Наумова, Л.И. Савва и др.).

Однако конфликтологическая готовность как вид профессиональной

готовности педагога-психолога является малоизученной.

В теории и практике конфликтологического обучения в вузе накоплен

определенный научный и методический опыт. В настоящее время выявлены и

определены:

– основы профессионально-конфликтологической подготовки педагогов

(М.Б. Алпысбаева, В.В. Базелюк, Г.М. Болтунова, Д.Ф. Ильясов,

О.Н. Лукашонок, В.В. Шерниязова и др.), офицеров (А.Я. Анцупов,

А.И. Шипилов), специалистов таможенной службы (Д.В. Ивченко);

– методы и технологии конфликтологического профессионального

обучения: использование конфликтной ситуации и конфликта как средства

становления конфликтологической компетенции (Т.А. Баранова,

Г.М. Болтунова, Н.В. Гришина, Л.А. Максимова, Б.И. Хасан и др.);

формирования конфликтологической культуры (Н.В. Самсонова, Н.У. Ярычев),

интерактивные методы обучения как средство развития мотивации конфликта

(Г.С. Харханова); учебный курс и учебная, учебно-профессиональная
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конфликтологическая деятельность (З.З. Дринка, Н.В. Самсонова, Б.И. Хасан и

др.); тренинг преодоления конфликтов (Н.Н. Васильев).

Однако в современной системе высшей школы конфликтологический

аспект обучения не предусмотрен в учебных планах направления подготовки

«Педагогика и психология» и не является обязательным. В настоящее время в

педагогической науке практически не представлены работы по формированию

конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов в вузе.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования обусловлена

противоречиями:

– на социально-педагогическом уровне – между ростом конфликтности

общества и конфликтогенности образовательной среды и слабой

ориентированностью процесса профессиональной подготовки в вузе будущих

педагогов-психологов к деятельности по диагностике, профилактике и

разрешению конфликтов;

– на теоретико-педагогическом уровне – между объективной

возможностью вузов в формировании конфликтологической готовности

будущих педагогов-психологов и недостаточным уровнем разработанности

теоретических основ и педагогических условий по реализации данного процесса

в их профессиональной подготовке;

– на методико-технологическом уровне – потребностью в разработке

методических аспектов формирования конфликтологической готовности

будущих педагогов-психологов в профессиональной подготовке в вузе и

фактическим отсутствием методико-технологического обеспечения этого

процесса.

Анализ философской, психолого-педагогической литературы, опыта

деятельности высших учебных заведений, личный и профессиональный опыт

позволил определить актуальную проблему исследования: каковы модель и

педагогические условия формирования конфликтологической готовности

будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной подготовки в

вузе?
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Исходя из вышесказанного, нами определена тема исследования:

«Формирование конфликтологической готовности будущих педагогов-

психологов в процессе профессиональной подготовки в вузе».

Целью исследования является обоснование, разработка и апробация

модели и педагогических условий формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной

подготовки в вузе.

Объект исследования – профессиональная подготовка будущих

педагогов-психологов в вузе.

Предмет исследования – формирование конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов, обучающихся в вузе, в процессе их

профессиональной подготовки.

Гипотеза исследования – формирование конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной

подготовки в вузе будет осуществляться эффективнее, если:

– конфликтологическая готовность будущих педагогов-психологов будет

рассматриваться как интегративное личностное качество, содержательно

представленное взаимосвязанными когнитивным, практико-ориентированным и

личностным компонентами, обеспечивающими профессиональную деятельность

будущих педагогов-психологов по диагностике, профилактике и разрешению

конфликтов с субъектами образовательного процесса;

– формирование конфликтологической готовности будущих педагогов-

психологов протекает в рамках модели, основанной на системном,

компетентностном и партисипативном подходах и представленной целевым,

содержательным, методико-технологическим, оценочно-критериальным и

результативным блоками;

– комплекс педагогических условий формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной

подготовки в вузе, обеспечивающий получение эффективного результата

модели, включает: а) инкорпорирование будущих педагогов-психологов в
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информационное конфликтологическое пространство на весь период обучения в

вузе; б) внедрение элективного курса «Основы школьной медиации» с

приоритетным использованием инновационных интерактивных технологий

обучения; в) ориентация будущих педагогов-психологов на самообразование

посредством разработки проектов по диагностике, профилактике и разрешению

конфликтов и участия в факультативе «Школа медиации»;

– для оценки сформированности конфликтологической готовности будет

использоваться разработанный критериально-диагностический инструментарий,

выявляющий когнитивный, практико-ориентированный и личностный уровень

сформированности конфликтологической готовности будущих педагогов-

психологов в процессе профессиональной подготовки в вузе.

Актуальность, противоречия, цель, объект, предмет и гипотеза

исследования определили следующие задачи:

1. Уточнить сущность и определить содержание структуры понятия

«конфликтологическая готовность будущих педагогов-психологов».

2. Разработать и внедрить в процесс профессиональной подготовки в вузе

модель формирования конфликтологической готовности будущих педагогов-

психологов.

3. Выявить и обосновать педагогические условия формирования

конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов в процессе

профессиональной подготовки в вузе.

4. Экспериментально проверить в процессе профессиональной подготовки

в вузе результативность разработанной модели, педагогических условий и

программно-методическое обеспечения формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов на основе разработанного

критериально-диагностического инструментария.

Теоретико-методологической основой исследования явились: концепции

системного (Ю.А. Конаржевский, Н.В. Кузьмина, Г.Н. Сериков и др.),

компетентностного (В.А. Болотов, Е.А. Гнатышина, Э.Ф. Зеер, А.К. Маркова,

С.Е. Шишов и др.), партисипативного (Т.М. Давыденко, Т.В. Орлова,
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М.А. Понеделкова, С.Л. Суворова и др.) подходов; теории формирования

готовности к профессиональной деятельности (С.И. Архангельский, К.М. Дурай-

Новакова, М.И. Дьяченко, Л.А Кандыбович, Л.И. Савва, В.А. Сластенин,


[…]

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профессиональной обусловленности; партисипативный ‒ субъектности,

диалогизации, единства управления и самоуправления.

6. Структура разработанной педагогической модели включает целевой,

содержательный, методико-технологический, оценочно-критериальный и

результативный блоки. Компонентный состав указывает на совокупность важных

для реализации процесса формирования конфликтологической готовности

будущих педагогов-психологов блоков, без которых он невозможен. Каждый блок

выполняет свои функции, имеет свое содержательное наполнение, а также связан

с другими блоками-компонентами модели. Только их совокупное свойство

позволит добиться цели – сформировать конфликтологическую готовность

будущих педагогов-психологов. Логика связей между блоками модели

объясняется особенностью процесса формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов.

Целевой блок, включая цель и задачи, а также функции его реализации,

определяет направления педагогической деятельности в рамках модели

формирования конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов

и ориентирует на результат.

Содержательный блок модели формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной

подготовки определяет сущностные характеристики процесса формирования

исследуемой готовности, а именно: включает описание самой

конфликтологической готовности и раскрывает структуру и особенности

процесса ее формирования. Он является базовым для разработки и реализации

двух других, связанных с ним блоков модели – методико-технологического и

оценочно-критериального.

Методико-технологический блок модели обеспечивает организацию

процесса формирования конфликтологической готовности с помощью

подобранных и специально созданных педагогических методов, форм, средств и

процедур, способствующих более успешному формированию компонентов

конфликтологической готовности.
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Оценочно-критериальный блок разработанной модели нацелен на

выявление (констатацию) уровня сформированности конфликтологической

готовности, его оценку и соотнесение с определенным уровнем

сформированности. Он позволяет диагностировать в рамках модели уровень

конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов и оценивать

степень эффективности процесса, лежащего в ее основе.

Результативный блок модели формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной

подготовки функционально предназначен для определения достижимости цели.

7. Эффективность реализации модели обеспечивается необходимыми и

достаточными педагогическими условиями: а) инкорпорирования будущих

педагогов-психологов в информационное конфликтологическое пространство на

весь период обучения в вузе; б) внедрения элективного курса «Основы школьной

медиации» с приоритетным использованием инновационных интерактивных

технологий обучения; в) ориентации будущих педагогов-психологов на

самообразование посредством разработки проектов по диагностике,

профилактике и разрешению конфликтов и участия в факультативе «Школа

медиации».

Первое условие эффективной реализации модели формирования

конфликтологической готовности будущих педагогов психологов в процессе

профессиональной подготовки в вузе предполагает создание такого

образовательного пространства, которое вовлечет будущих педагогов-психологов

в конфликтологическую деятельность в течение всего периода обучения и своим

содержательным наполнением, а также особенностями организации процесса

обучения поможет инкорпорировать будущих педагогов-психологов в процесс

конфликтологической подготовки и тем самым повысить уровень

сформированности конфликтологической готовности.

Второе условие реализации модели формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной

подготовки в вузе, связанное с внедрением элективного курса «Основы школьной
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медиации» с приоритетным использованием инновационных интерактивных

технологий обучения, предполагает разработку специального содержания курса,

по изучении которого будущий педагог-психолог освоит инструментарий

медиатора, а также подбор таких технологий, которые обеспечат эффективную

профессиональную конфликтологическую подготовку, а именно приобретение

опыта активного освоения содержания будущей профессиональной деятельности

во взаимосвязи теории с практикой.

Реализация третьего условия – ориентация будущих педагогов-психологов

на самообразование посредством разработки проектов по диагностике,

профилактике и разрешению конфликтов и участия в факультативе «Школа

медиации» предполагает стимулирование самостоятельной деятельности за счет

включения будущих педагогов-психологов в активную конфликтологическую

деятельность, основанную на понимании важности не только практической

подготовки, но и личностного самосовершенствования, самопознания.

8. Для реализации модели и условий формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов было разработано методико-

технологическое обеспечение процесса формирования конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов, включающая в себя программу

факультатива «Школа медиации», элективного курса «Основы школьной

медиации», экспериментального проекта «Конфликтологическая скорая помощь»

и т.п.

Экспериментальная работа, реализованная в нашем диссертационном

исследовании, продемонстрировала динамику роста уровня сформированности

конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов в

экспериментальных группах, поскольку в ходе обучения применялась структурно-

функциональная модель и педагогические условия формирования

конфликтологической готовности.

Таким образом, задачи исследования решены, цель достигнута, гипотеза

подтвердилась.
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Проведенное нами исследование показало многоаспектность проблемы

формирования конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов

в процессе профессиональной подготовки в вузе, разрешило обнаруженные

противоречия, подтвердило основные положения выдвинутой гипотезы. В то же

время, обозначились новые вопросы и проблемы, нуждающиеся в решении.

Дальнейшее исследование может осуществляться по следующим направлениям: в

теоретическом плане – изучение процесса формирования конфликтологической

готовности не только будущих педагогов-психологов имеющих специальную

психологическую подготовку, но и будущих педагогов, а также в изучении

особенностей формирования конфликтологической готовности в условиях

дополнительного педагогического образования; в практическом плане - в

разработке электронных учебно-методических материалов по формированию

конфликтологической готовности для дистанционного обучения будущих

педагогов-психологов и педагогов; в разработке электронного диагностического

инструментария оценки степени сформированности конфликтологической

готовности будущих педагогов-психологов.
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