ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации А.К.Бисембаевой
«Формирование конфликтологической готовности будущих
педагогов-психологов в процессе профессиональной подготовки в вузе»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 –
Теория и методика профессионального образования*

Диссертационное исследование Бисембаевой Асем Кумаровны посвящено актуальной проблеме современной педагогической науки. Реальность избранной темы подчеркивает ее научное и практическое значение в области изучения особенностей формирования конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной подготовки в вузе.

Проведенный автором анализ степени разработанности проблемы убеждает в отсутствии фундаментальных, чисто педагогических исследований в рассматриваемой области. Проведенный А.К. Бисембаевой анализ степени разработанности данной проблемы убеждает в актуальности темы диссертационной работы.

В методологическом плане представленная работа содержит системное и грамотное построение основных ее элементов. Адекватно и во взаимосвязи теме диссертационной работы обозначены цель, объект, предмет и гипотеза исследования. Поставленные задачи позволили обоснованно и логично построить теоретическую и эмпирическую работу по этапам.

Не вызывает сомнения научная новизна и теоретическая значимость исследования. Достоверность результатов исследования обеспечивается методологической обоснованностью ее исходных посылок.

Первая глава исследования посвящена теоретическому основанию формирования конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной подготовки в вузе. Формирование конфликтологической готовности реализуется автором в рамках структурно-функциональной модели, построенной с опорой на системный, компетентностный и партисипативный подходы.

Обоснованность и достоверность результатов исследования обеспечены исходными методологическими предпосылками и привлечением адекватных теоретических и эмпирических методов исследования. В работе был применен комплексный метод исследования.

К числу значимых результатов, полученных автором в процессе работы, можно отнести следующие: исследование расширяет научные представления о теории и методике профессионального образования в части конфликтологической подготовки будущих педагогов-психологов в вузе; разработку и внедрение в процесс профессиональной подготовки в вузе структурно-функциональной модели формирования конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов и другие.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за №
Дата регистрации 29.09.2020
Фамилия регистратора

Диссертантом в целом со знанием дела определены и сформулированы положения, выносимые на защиту. Они отвечают логике исследования. Выдвинутая гипотеза диссертационного исследования подтверждается результатами экспериментальной работы автора. Исследование проводилось в несколько этапов, что дало возможность диссертанту проверить научные предположения в опытно-экспериментальной работе. Автором получен большой объем эмпирической информации. Результаты диссертационного исследования представляют научный интерес и практическую ценность. Поставленные задачи исследователем решены достаточно эффективно. Автореферат диссертации написан хорошим литературным языком. Обоснованность и достоверность выводов обеспечивается репрезентативностью исследовательских данных.

Результаты исследования дают основание заключить, что выдвинутая гипотеза доказана, поставленные задачи выполнены. Представленный автореферат дает представление о диссертации как о завершенном и полноценном научном исследовании. Основные положения диссертационного исследования представлены в авторских публикациях.

Диссертация Бисембаевой Асем Кумаровны «Формирование конфликтологической готовности будущих педагогов-психологов в процессе профессиональной подготовки в вузе» является завершенной научной работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для теории и методики профессионального образования. Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – Теория и методика профессионального образования.

Кандидат психологических наук, доцент
кафедры педагогики и психологии
некоммерческое акционерное общество
Костанайский региональный университет
имени А.Байтурсынова

Назр
Р.А. Назмутдинов *Шы*
КАДР БӨЛІМІНІҢ БАСТЫҒЫ
В. Бисембаева

Назмутдинов Ризабек Агзамович, кандидат психологических наук, доцент,
кафедры педагогики и психологии некоммерческое акционерное общество
Костанайский региональный университет имени А.Байтурсынова
Адрес: 110000, г. Костанай, ул. Байтурсынова, д.47.
телефон: +7773731916; E-mail: nazmu1956@mail.ru

*Заверено науч. раб. Ученый
Байтурсыновой А.Сем. 20.08.2014*